
COPIA 

 

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

REGISTRO GENERALE N. 389  

Numero Data 

128 11-07-2019 

  

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

  

OGGETTO: 
ATTIVITÀ CULTURALI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE. LL.RR. 

49/1974, 4/1983 E D.LGS.VO 42/2004. DIGITALIZZAZIONE OPERE 

LIBRARIE ANTICHE. IMPEGNO DI SPESA. 

 
Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA AFFARI 
GENERALI ED ISTITUZIONALI, nell'esercizio delle proprie funzioni; 
 
Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco n.5 del 28/4/2019 Dirigente f.f.  
Area Affari Generali,  nell'esercizio delle proprie funzioni; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019-2021; 
VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 88, in data 29/04/2019 di approvazione del 
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;  
VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 07/5/2019 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) unitamente la Piano degli Obiettivi (PdO) e a quello della 
Performance; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019 di approvazione del 
Rendiconto esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27/06/2019 ad oggetto “Variazione al 
bilancio di previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Lgs.n. 267/2000”; 
 



ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 
2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;    
 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 della legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012; 
 
DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto;  
  
RICHIAMATA la delibera di G.C. n.251 del 20.11.2018, con la quale questa Amministrazione ha 
approvato il programma denominato “Fondo librario Vairo-Pappafico di Sala Consilina. 
Digitalizzazione opere del ‘500 e del ‘600”, predisposto dal Responsabile della Biblioteca 
comunale ai sensi e per gli effetti delle LL.RR. n.49/74 e n.4/83 e del D.Lgs.vo n.42/2004, e 
successive modificazioni, redatto in conformità alle disposizioni contenute nel Decreto Dirigenziale 
n.283 del 03.10.2018 (BURC n.72 dell’8.10.2018), quale attività culturale della Biblioteca 
Comunale di Sala Consilina per interventi di tutela, catalogazione e conservazione del patrimonio 
bibliografico antico, a valere sull’esercizio finanziario 2019; 
  
LETTA la nota prot.n.19329 del 21.11.2018, con la quale il responsabile della Biblioteca ha 
formalmente chiesto alla Giunta Regionale della Campania (Settore Musei e Biblioteche), ai sensi 
e per gli effetti delle LL.RR. nn.49/1974 e 4/1983, un contributo economico per la realizzazione del 
programma sopra richiamato; 
  
VISTA la nota prot.n.0298119 del 13.05.2019 (atti/prot.n.7312 del 14.05.2019), con la quale la 
Regione Campania ha comunicato che, con Decreto dell’Unità Operativa Dirigenziale “Promozione 
e valorizzazione dei musei e delle biblioteche” n.14 del 05.04.2019, sono state approvate le 
graduatorie per l’assegnazione dei contributi alle biblioteche operanti in Campania per l’esercizio 
finanziario 2019 e che, con decreto dirigenziale n.19 del 24.04.2019 (integrato a sua volta con il 
decreto dirigenziale n.22 del 29.04.2019), è stato assegnato alla Biblioteca comunale di Sala 
Consilina un contributo di € 4.900,00 per il perseguimento delle finalità di cui al progetto sopra 
richiamato, e precisamente per la digitalizzazione del patrimonio librario antico (opere del ‘500 e 
‘600), di cui al fondo Vairo-Pappafico, con l’indicazione operativa specifica di escludere 
dall’intervento di digitalizzazione eventuali opere che, dalla preliminare ricognizione e verifica, 
condotta a cura della biblioteca, sulla rispondenza dei dati catalografici tra Opac Polo Campania e 
Opac Indice nazionale SBN, dovessero risultare essere già state oggetto di iniziative analoghe 
realizzate da altre biblioteche; 
  
RILEVATO che con successiva nota regionale (atti/prot.n.8566 del 04.06.2019), l’Unità Operativa 
Dirigenziale preposta ha richiesto, ai fini dell’attuazione di quanto programmato, la preventiva 
autorizzazione alla realizzazione dell’iniziativa rilasciata dalla Soprintendenza Archivistica e 
Bibliografica della Campania di Napoli, quale competente organo ministeriale preposto alla tutela 
del patrimonio bibliografico; 
  
LETTA la richiesta di autorizzazione del Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali (atti/prot.n.8620 del 
05.06.2019) trasmessa alla Soprintendenza Archivistica e Bibliografica della Campania di Napoli, 
integrata successivamente con la relazione di dettaglio a cura del responsabile della Biblioteca 
(atti/prot.n.9807 del 24.06.2019) e l’elenco delle opere oggetto d’interesse all’uopo predisposto; 
 
VISTA, infine, la nota della Soprintendenza Archivistica e Bibliografica della Campania, pervenuta 
a questo Ente l’8.07.2019 (atti/prot.n.10556 pari data), con la quale è stato autorizzato l’intervento 
di digitalizzazione che interessa sulla base della relazione istruttoria formulata dalla dott.ssa 
Angela Pinto, incaricata dalla medesima Soprintendenza quale referente delle attività di tutela del 
patrimonio bibliografico non statale;  
  



CONSIDERATO che per realizzare, entro i tempi fissati dalla Regione Campania, l’intero 
programma d’interventi approvato dall’Amministrazione comunale, è necessario assicurare la 
copertura finanziaria della spesa preventivata, indispensabile per la buona riuscita dell’iniziativa; 
  
DATO ATTO che il contributo di € 4.900,00 assegnato a questo Ente dalla Regione Campania per 
la realizzazione del progetto può essere anticipato con fondi comunali, regolarmente iscritti al 
cap.980 del corrente Bilancio di previsione 2019-2021 (esercizio 2019) nella seguente maniera: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macro V livello 

980 05 02 1 103 1.3.02.12.003 

  
RITENUTO, pertanto, di impegnare la somma corrispondente al contributo regionale concesso; 
  

D E T E R M I N A 
  
1. di impegnare – come in effetti con la presente impegna, per le ragioni di opportunità di cui in 

narrativa – la somma di € 4.900,00, da destinare esclusivamente alle attività di cui al progetto 
di digitalizzazione del patrimonio librario antico, progetto “Fondo librario Vairo-Pappafico di 
Sala Consilina. Digitalizzazione opere del ‘500 e del ‘600”, di cui al fondo conservato 
presso la Biblioteca comunale di questa Città; 

2. di imputare la somma di € 4.900,00 sul Bilancio di previsione 2019-2021 (esercizio 2019), nella 
maniera che segue, la cui spesa sarà rendicontata alla Regione Campania, nei modi e nei 
termini fissati nella nota regionale prot.n.0298119 del 13.05.2019, al fine di ottenere il 
contributo di pari importo, assegnato a questo Ente con Decreto dell’Unità Operativa 
Dirigenziale “Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche” della Regione 
Campania, n.19 del 24.04.2019 (integrato a sua volta con il decreto dirigenziale n.22 del 
29.04.2019): 

Capitolo Missione Programma Titolo Macro V livello 

980 05 02 1 103 1.3.02.12.003 

3. di dare atto che le obbligazioni connesse con la realizzazione degli interventi progettuali 
saranno assunte con successivi atti, nei modi e nei termini previste dalla legge; 

4. di inoltrare copia della presente determinazione ai soggetti di cui all’art.52 del vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente. 

  
Il Responsabile dell’istruttoria                 Il Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali 
 F.to: Dott. Michele Esposito                                       F.to: Dott. Lucio Pisano 



 
UFFICIO RAGIONERIA 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC. 

S 980 - 0 4.900,00 2019 - 781 

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

TOTALE 4.900,00   

NOTE:  

Sala Consilina, 10-07-2019 Il Responsabile del Settore Finanziario 

  F.to: DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE 

 



  
  
OGGETTO: ATTIVITÀ CULTURALI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE. LL.RR. 49/1974, 4/1983 
E D.LGS.VO 42/2004. DIGITALIZZAZIONE OPERE LIBRARIE ANTICHE. IMPEGNO DI SPESA.  
  
  
  
Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 11-07-2019 al 26-07-2019 
  
Lì, 11-07-2019 
  
  

Il Responsabile 
f.to DOTT. LUCIO PISANO 

  
  

 
  
 LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì, 11-07-2019 

Il Responsabile 
DOTT. LUCIO PISANO 

  


